bc) Vermutlich ein Satzfehler. Es muss heißen: »q. (...) ar. viii«

- co.: »corpus vero fuit idem secundum materiam, sed non secundum formam substantialem, quae est anima.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 25.2, 212; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 443). In der alten Bucheinteilung entspricht dies Quodl. II art. 1 co., vgl. Thomas, *Quodlibeta* (1501), fol. 7^r.
- 259 Wenn »iiii« eine Angabe für die Buchzählung ist und nicht die Artikelnummer des vorhergehenden Literaturverweises, referiert Karlstadt höchstwahrscheinlich Thomas, S.c.g. IV cap. 81: »In corpore autem hominis, quandiu vivit, non semper sunt eadem partes secundum materiam, sed solum secundum speciem; secundum vero materiam partes fluunt et refluent: nec propter hoc impeditur quin homo sit unus numero a principio vitae usque in finem.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 15, 254; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 146). Vgl. ebd., II cap. 73 n. 19: »Pati autem ipsum patientis diversificatur secundum diversas formas activorum sive species, non secundum diversitatem eorum in numero.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 13, 460; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 47); ebd., II cap. 83 n. 31: »Differentia autem secundum numerum est secundum principia materialia.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 13, 523; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 54); ebd., III cap. 92 n. 3: »diversitas enim formalis induceret diversitatem secundum speciem; diversitas autem materialis inducit diversitatem secundum numerum.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 14, 280; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 90).
- 260 *De spiritualibus creaturis* ist heute nicht in Quästionen unterteilt, sondern in Artikel und Argumente. Karlstadt könnte verweisen auf Thomas, *De sp. cr. art. 1 arg. 19*: »Praeterea, in his quae numerantur et essentialiter differunt, est materia: quia materia est principium distinctionis secundum numerum.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 24.2, 7; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 353). S. auch ebd., art. 1 ad 19: »Ad undevicesimum dicendum quod materia est principium distinctionis secundum numerum in eadem specie, non autem distinctionis specierum.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 24.2, 18f.; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 354).
- 261 S. oben S. 208 Anm. 255.
- 262 Vgl. Thomas, S.c.g. II cap. 75 n. 2 (Thomas, *Opera* (Leonina) 13, 473; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 48), s. oben S. 208 Anm. 253, sowie Thomas, S.c.g. II cap. 75 n. 10: »Nec propter hoc oportet quod, si species intelligibiles sint plures numero et eadem specie, quod non sint intelligibiles actu, sed potentia tantum, sicut alia individua [...] Et ideo in illis in quibus individuatio fit per hanc materiam signatam, individuata non sunt intelligibilia actu. Si autem individuatio fiat non per materiam, nihil prohibet ea quae sunt individua esse actu intelligibilia. Species autem intelligibiles individuantur per suum subiectum, qui est intellectus possibilis, sicut et omnes aliae formae. Unde, cum intellectus possibilis non sit materialis, non tollitur a speciebus individuatis per ipsum quin sint intelligibiles actu.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 13, 474f.; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 48).
- 263 Vgl. Thomas, *De sp. cr. art. 5 ad 8*: »Ad octavum dicendum quod materia est individuationis principium, in quantum non est nata in alio recipi. Formae vero, quae natae sunt recipi in aliquo subiecto, de se individuata esse non possunt; quia quantum est de sui ratione, indifferens est eis quod recipientur in uno vel pluribus. Sed si aliqua forma sit quae non sit in aliquo receptibili, ex hoc ipso individuationem habet, quia non potest in pluribus esse, sed ipsa sola manet in seipsa.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 24.2, 63; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 360).
- 264 Vgl. Capreolus, In I Sent. d. 7 q. 2 art. 2: »Ad secundum dicitur quod procedit ex falso intellectu, ac si sanctus Thomas ponat quod materia sit formale distinctivum formarum unius speciei, vel habitudo aliqua, seu relatio ad materiam. Hoc enim sanctus Thomas non intelligit, sed solum quod materia est unum de necessario requisitis ad initiandum individuationem formarum et distinctionem earum secundum numerum, loquendo de formis receptibilibus in materia [...].« (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 1, 290).
- 265 Vgl. Hervaeus, *Sententiae* (1505), In II Sent. d. 3 q. 2 art. 1, fol. 8^v: »Alio modo potest aliquid differe per formam ab alia non secundum absolutum rationem forme: sed secundum quod hec forma.

vum. Aliud est formale distinctivum formarum eiusdem speciei: [Y [12^v]] quo modo differunt due albedines et due quantitates in sacramento altaris que non possunt differre per subiecta non existencia in rerum natura nec per^{bd} dependencias suas: quia per idem res habet esse distingui sed tunc due quantitates non habent esse per dependencia quia per illa (sicut quodlibet accidens) potius habent inesse. Sic etiam due anime racionales separatae differunt numero quia dicit S'ancus' T'homas' i. dis. viii. q. v²⁶⁷ quod individuacio animarum solum quo ad principium dependet a corpore et non quo ad esse vel separari. Idem habet 2. contra c. lxxx.²⁶⁸ et vocatur illud formale individuativum esse terminatum secundum naturam corporis vel subiecti quia anime infunduntur corporibus et forme susceptivis secundum capacitem. Non enim potest forma perfectior inesse quam capacitas materie suscipere possit et hoc acquiritur in corpore sed non ex corpore id est corpus est solum illud in quo acquiritur formale distinctivum anime quod et Herpheus concedit. Scilicet quod formale distinctivum ipsorum non sufficit sine aliis concurrentibus subiective et dispositive. Vocatur etiam illud principium a

dicitur ab Her'pheo' potentialitas
que forma potest esse pars aliquius
Her'pheus' 2. d. iii. q. 2.²⁶⁶

formale individuativum

q'u'o'dlibeta' iii. q. ix. de acci-
dentiibus.²⁶⁹

de po'tentia' q. 3. ar. 2 ad xvi.²⁷⁰
et q. ix ar. i. ad viii.²⁷¹ et iii. ▶

bd) im Korrekturverzeichnis hinzugefügt

Et sic differunt numero due quantitates: separate enim a materia vel realiter virtute divina: vel per intellectum abstrahentem mathematica a naturalibus: adhuc differente numero et illa differentia esset per formam que est quantitas: qui quantitas est quaedam forma.«

266 Vgl. Hervaeus, *Sententiae* (1505), In II Sent. d. 3 q. 2 art. 1, fol. 8^v. Karlstadt markierte in seinem eigenen Exemplar mit Unterstreichung und Kreuzen einige zitierte Passagen (saliquam potentialitatem [...] habere rationem partis alicuius totius).

267 Vgl. Thomas, In I Sent. d. 8 q. 5 art. 2 ad 6: »Sed quamvis individuatio animarum dependeat a corpore quantum ad sui principium, non tamen quantum ad sui finem, ita scilicet quod cessantibus corporibus, ccesset individuatio animarum.« (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 27).

268 Vgl. Thomas, S.c.g. II cap. 80 n. 9: »Non enim quellibet formarum diversitas facit diversitatem secundum speciem, sed solum illa quae est secundum principia formalia, vel secundum diversam rationem formae: constat enim quod alia est essentia formae huius ignis et illius, nec tamen est alius ignis neque alia forma secundum speciem.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 13, 505; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 51).

269 Ausführlicher zu den *accidentia* in der 1. Quästio, vgl. Thomas, Quodl. III q. 1 art. 2 ad arg.: »Ad id ergo quod in contrarium obicitur, dicendum, quod difficilius est hoc accidens mutari in illud accidens quam hanc substantiam mutari in illam substantiam: tum quia duae substantiae convenient in subiecto materiali, quod est pars essentialis utriusque substantiae: tum quia substantia habet individuationem per seipsum, accidens vero non est individuabile per seipsum, sed per subiectum; unde non potest ei convenire quod hoc accidens convertatur in hoc accidens.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 25,2, 243; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 448). Alte Buchenteilung Quodl. III art. 2 ad 1, vgl. Thomas, *Quodlibeta* (1501), fol. 12^v, mit leicht abweichendem Beginn: »Ad illud ergo [...].«

270 Vgl. Thomas, De pot. q. 3 art. 10 ad 16: »Ad decimumseximum dicendum, quod licet anima dependeat a corpore quantum ad sui principium, ut in perfectione suae naturae incipiat, tamen quantum ad sui finem non dependet a corpore, quia acquiritur sibi esse in corpore ut rei subsistenti:« (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 206).

271 Thomas, De pot. q. 9 art. 1 ad 8: »Ad octavum dicendum, quod accidentia non individuantur nisi ex suis subiectis. Sola autem substantia per seipsum individuatur, et per propria principia; et ideo convenienter in solo genere substantiae particulare habet proprium nomen.« (Thomas, *Opera*

- S'anco' T'homa' commensuracio²⁷³ ad sua susceptiva quia diverse commensuraciones animarum ad sua corpora manentes in animabus efficiunt quod haec anima est formaliter huic et non alteri commensurata corpori quia sicut anima in communi est forma corporis. ita hec anima in sui ratione habet quod sit forma huius corporis de spiri'tualibus' crea'turis' q. viii. ar: iii.²⁷⁴ et 2. contra c. lxxiiii.²⁷⁵ Dicitur^{be} etiam coaptatio vel proporcio forme ad materiam(>) Ita appellat Capreolus' i. d. vii q. 2²⁷⁶ dicens formale distinctivum formarum in eadem specie esse commensuracionem ad distinctivum materiale i'd est' susceptivum necessario requisitum quam commensuracionem (dicit esse illud) quo anima est tali corpori coaptata quod ipsa acquirit^{bf} in corpore et retinet post corpus(>) Et ulterius non individuatur per aliud sed est anime racio individuationis(>) Idem Capreolus' 2. d. iii S'ancus' T'homus' 2. co'ntra' 'gentiles' c. lxxix et lxxx(ⁱ)²⁷⁷ de spi'ritualibus' crea'turis' q. ix ad iii et iii(ⁱ)²⁷⁸
- be) vom Editor verbessert für Dictur bf) im Korrekturverzeichnis verbessert für acquirat

(Busa) 3, 252).

- 272 Die Stellenangabe ist unklar. Vermutlich bezieht sich Karlstadt auf Thomas, S.c.g. II cap. 80f. (Thomas, *Opera* (Leonina) 13, 504f.; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 51f.).
- 273 Der Begriff der *commensuratio* wurde eingeführt in Thomas, S.c.g. II cap. 81 n. 9 (Thomas, *Opera* (Leonina) 13, 505; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 51f.).
- 274 Thomas, De sp. cr. art. 9 ad 4: »Ad quartum dicendum quod licet corpus non sit de essentia animae, tamen anima secundum suam essentiam habet habitudinem ad corpus, in quantum hoc est ei essentialie quod sit corporis forma; et ideo in definitione animae ponitur corpus. Sicut igitur de ratione animae est quod sit forma corporis, ita de ratione huius animae, in quantum est haec anima, est quod habeat habitudinem ad hoc corpus.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 24,2, 96; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 364).
- 275 Zur Verbindung von *anima* und *forma corporis* vgl. Thomas, S.c.g. II cap. 56 n. 11–13; cap. 57 n. 1; cap. 58 n. 1; n. 7; cap. 65 n. 8; cap. 68; cap. 69 n. 6; cap. 72 n. 2; cap. 83 n. 33; cap. 87 n. 2; cap. 88 n. 4; cap. 90 n. 4 (Thomas, *Opera* (Leonina) 13, 404; 406; 409f.; 414; 435; 440f.; 447; 456; 523; 533; 537; 539; 549; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 41f.; 44–46; 54f.; 57).
- 276 Capreolus, In I Sent. d. 7 q. 2 art. 2: »formale vero individuatuum et distinctivum unius speciei, est commensuratio ad diversa susceptiva; quam commensurationem, credo, intelligit acquisitam in materia. [...] Ex quibus omnibus patet quod formale distinctivum animae ab anima in eadem specie, et formale individuatuum est commensuratio eius ad tale corpus, ita quod illa commensuratio dicit mihi esse et actualitatem qua anima formaliter est tali corpori coaptata [...].« (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 1, 290f.).
- 277 Vgl. Thomas, S.c.g. II cap. 80 n. 9: »non tamen ista diversitas procedit ex diversitate principiorum essentialium ipsius animae, nec est secundum diversam rationem animae; sed est secundum diversam commensurationem animarum ad corpora; haec enim anima est commensurata huic corpori et non illi, illa autem alii, et sic de omnibus. Huiusmodi autem commensurations remanent in animabus etiam pereuntibus corporibus: sicut et ipsae earum substantiae manent, quasi a corporibus secundum esse non dependentes.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 13, 505; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 51). S. auch Thomas, S.c.g. II cap. 82 n. 12: »[...] nam intellectus apprehendit res in abstractione a materia et materialibus conditionibus, quae sunt individuationis principia [...].« (Thomas, *Opera* (Leonina) 13, 514; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 52).
- 278 Vgl. Thomas, De sp. cr. art. 9 arg. 4: »Præterea, individuatio fit secundum determinationem principiorum essentialium; sicut enim de ratione hominis est ut componatur ex anima et corpore [...]. Sed corpus non est de essentia animae. Ergo impossibile est quod anima individuetur per corpus, et ita non multiplicabuntur animae secundum multiplicationem corporum.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 24,2, 88; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 363); ebd., art. 9 ad 3: »Ad tertium dicendum, quod sicut corpus se habet ad esse animae, ita ad eius individuationem; quia unumquodque secundum

q. i.²⁷⁹ vocat hoc principium proporcionem: commensuracionem et aptitudinem anime ad corpus adiungens illam esse entitatem respectivam: facientem distinctionem materialem. sicut differentia specivoca specivocam^{bg} addens quod sit de formalis ratione anime in quantum hec anima et ab aliis distincta (sic enim dicit absolutum sub respectu) quod relinquo aliis nec consentit huic opinioni 3 q' u'o'dlibeta' q. ix.²⁸⁰ Herpheus.

[Z [13r]] De formalis huius distinctionis principio sic dicit Herpheus'(<:) Quod intraneum et essentiale distinctivum formarum eiusdem speciei sit essentia uniuscuiusque individui ita quod unumquodque individuorum formaliter et intrinsece distinguatur ab alio per essenciam(<).²⁸¹ Dicitur intrinsecum quia licet res habeant distinctionem a causa efficiente et finali non tamen pluralitas illarum causarum et unitas inferunt semper pluralitatem et unitatem effectuum^{bh}. Loquendo autem de extrinseco distinctivo dicit quod omnia accidentia simul existencia in actu preter quantitatem habent distinctionem numeralem a suis subiectis ita quod pluralitas eorum dependet a pluralitate subiectorum et unitas ab unitate. Accidentia vero non simul existencia recipiunt distinctionem numeralem a quantitate susceptiva et ab interruptione essendi que sunt cause dispositioe pluralitatis numeralis accidentium in eodem subiecto: Extremum^{bi} Calor hodiernus et crastinus in eadem aqua interveniente frigore distinguuntur hoc modo(<). Idem Cap'reolus' dicens: Quedam sunt quorum unitas in sui ratione habet duracionis continuatatem ut tempus et motus(<).²⁸² Idem S'ancus' T'homas'(<). De quantitate dicit Her'pheus' quod sit causa dispositioe distinctionis numeralis.²⁸³ S'ancus' vero T'homas' sic dicit: In

bg) *Im Original Doppelpunkt. Gestrichen, da die Sinneinheit unterbrechend und vermutlich in Bezug auf die Schlusskürzung bh vom Editor verbessert für effectuu bi Aus dem inhaltlichen Kontext scheint diese Auflösung der Abbreviatur der geläufigeren als »exemplum« vorzuziehen*

- idem est unum et ens. Esse autem animae acquiritur ei secundum quod unitur corpori, cum quo simul constituit naturam unam, cuius utrumque est pars.» (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 364).
- 279 Vgl. Capreolus, In II Sent. d. 3 q. 1 art. 1 concl. 5; art. 3 § 2; § 4 (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 3, 205; 230 u. 249).
- 280 Vgl. Hervaeus, *Quodlibeta* (1486) III q. 9, fol. 11r–l2v.
- 281 Vgl. Hervaeus, *Quodlibeta* (1486) II q. 9, fol. g2r–v stellt folgende Fragen: »Secunda opinio est que ponit quod recipere magis et minus convenit forme secundum gradus in esse: et non in essentia. [...] Et ideo alia opinio est scilicet quod ratio suscipiendo magis et minus intrinsece et formaliter est latitudo forme: licet cum hoc concurrat subiectum et agens.« S. auch Hervaeus, *Sententiae* (1505), In II Sent. d. 3 q. 2 art. 1, fol. 8v, vgl. oben S. 209 Anm. 265.
- 282 Capreolus, In I Sent. d. 3 q. 1 zur Fragestellung »Utrum unitas Dei ex creaturis demonstrative concludi possit« (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 1, 164–172). Allerdings wurde keine signifikante Referenz entdeckt. S. stattdessen Capreolus, In I Sent. d. 9 q. 1 art. 2 (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 2, 8–10) zur Einheit der Zeit und ihrer Ausdehnung.
- 283 Vgl. Hervaeus, *Sententiae* (1505), In II Sent. d. 3 q. 2 art. 1, fol. 8v: »Et sic differunt numero due quantitates [...] adhuc differente numero et illa differentia esset per formam que est quantitas [...].«

rebus materialibus materia sub quantitate interminata est principium individuationis.²⁸⁴ Materia est radix quantum ad esse incommunicabile: et quantitas quantum ad esse distinctum. Her'pheus²⁸⁵ ponit duas animas numero distinctas propter hoc quod sunt forme unibiles materiis. Cum ergo due anime hominum. similiter due quantitates: due albedines in sacramento altaris divinitus separate vel alias. intellectu: sint formaliter distincte sequitur verum esse dictum Do'minici' de Flan'dria' arbitrantis²⁸⁶ falsum esse dictum quorundam Thomistarum(;) Omnem distinctionem formalem esse specivocam asserentium. Quia non bene legerunt S'anctum' T'homam' in 2. con'tra' 'gentiles' c. lxxv.²⁸⁷ supra Bo'he'gium' de tri'nitate' q. iiiii ar: i. et ar: 2 ad 3.²⁸⁸ et 2 d. xxxii. q. 2 ar: iii. ad i.²⁸⁹ Ca'preolum' iiuii. d. xluiii. q: iii: et 2 d. iii. q: i.

v meta'phise' q(;) ix ar: viii. aliqua dis'tinctio' formalis non est specivoca(;)

- 284 Zur *materia* als *principium individuationis in materialibus* vgl. Thomas, S.c.g. II cap. 49 n. 4: »Principium diversitatis individuorum eiusdem speciei est divisio materiae secundum quantitatem: forma enim huius ignis a forma illius ignis non differt nisi per hoc quod est in diversis partibus in quas materia dividitur; nec aliter quam divisione quantitatis, sine qua substantia est indivisibilis. Quod autem recipitur in corpore, recipitur in eo secundum quantitatis divisionem.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 13, 381; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 38). Vgl. auch Ps. Thomas, Nat. mat. cap. 3: »Ad hanc igitur divisionem formae non requiritur in materia dimensio aliqua interminata: materia enim est principium individuationis ut est primum subiectum, ut dictum est, et solum sic.« (Thomas, *Opera* (Busa) 6, 560); sowie Petrus Aureoli, Quodl. q. 7: »Dicendum ad hoc, quod immo portiones primae materiae sub quantitate interminata appropriant sibi diversas quantitates indeterminatas, quibus invicem distinguuntur.« (NIELSEN, Quodlibet, 305).
- 285 Vgl. Hervaeus, *Sententiae* (1505), In II Sent. d. 3 q. 2 art. 1, fol. 8^v: »Ad cuius evidentiam est sciendum quod licet differentia que est per formam quoniam illa differentia non accipitur secundum absolutam rationem forme: sed secundum quod hec forma non faciat differentiam specificam sed numeralem: sicut differunt anime separate et quantitates separate: tamen ille que differunt per formam secundum rationem absolutam forme specificie oportet quod differant specificie.«
- 286 Nicht jede *distinctio formalis* ist spezivok, vgl. Dominicus Fland., *Metaphysice* V q. 9 art. 8, fol. q^{1r}: »Sed distinctio formalis etiam est duplex. Quedam est que est per diversas formas non individuatas per habitudinem ad materiam sicut duo angeli distinguuntur formaliter. Et talis distinctio formalis est distinctio specifica et essentialis.« S. S. 175 Anm. 38.
- 287 Thomas, S.c.g. II cap. 75 befasst sich mit der »Solutio rationum quibus videtur probari unitas intellectus possibilis.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 13, 473–476; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 48f.).
- 288 Vgl. Thomas, De Trin. p. 2 q. 4 art. 1 co. 4: »Loquitur ergo Boethius de pluralitate compositorum, quod patet ex hoc, quod inducit probationem de his quae sunt diversa genere vel specie vel numero, quod non est nisi compositorum. Omne enim, quod est in genere, oportet esse compositum ex genere et differentia.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 50, 121; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 529); ebd., p. 2 q. 4 art. 2 ad 3: »Et ideo recte materiae conveniente individuare omnes alias formas ex hoc, quod subditur illi formae, quae ex se ipsa habet individuationis rationem, ita quod etiam ipsae dimensiones terminatae, quae fundantur in subiecto iam completo, individuantur quodammodo ex materia individuata per dimensiones interminatas praecintellectas in materia.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 50, 126; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 530). S. auch ebd., p. 2 q. 4 art. 1 co. 1–2 (Thomas, *Opera* (Leonina) 50, 120f.; Thomas, *Opera* (Busa) 50, 529).
- 289 Vgl. Thomas, In II Sent. d. 32 q. 2 art. 3 ad 1: »Ad primum ergo dicendum, quod diversitas formalis est duplex. Quaedam quae est formae per se, secundum id quod ad rationem formae pertinet: et talis diversitas formae, diversitatem speciei inducit. Est autem quaedam diversitas formae non per se, sed per accidentem, ex diversitate materiae resultans, secundum quod in materia melius disposita dignius forma participatur; et talis diversitas speciem non diversificat: et haec est diversitas animalium.« (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 227).

dicentem quod illa propositio: omnis differentia formalis est specivoca: vera sit:²⁹⁰ de formis simplicibus de quarum ratione non est: divisio in partes alterius vel eiusdem rationis: nec portare aliquid secum materiale aliquid formale ut habet S'ancus' T'homas'
 5 viii: quol'ibeta' q: x²⁹¹ et iiii: d(.) xii. q: i: ar: i:²⁹²

[aa [13v]] Dicit Frater Silvester.²⁹⁷ quod distinctio numeralis formarum²⁹⁸ subiectis unibilium effective causetur a generante et subiective a materia. Formaliter autem dicit quod esse causat eam in essencia sed non econtra quia secundum varietatem in parti-

in additionibus' supra Ca preolum' 2. d. iii. S'ancus' T'homas' i. d. xvii. q. 2 ar. 3 ad iiii.²⁹³ de' veri ta- te' q. 22 ar: iii²⁹⁴ et 'de' po'tentia' q. iii. ar: vii.²⁹⁵ et con'tra' gentiles' 2. c. xlvi.²⁹⁶

- 290 Capreolus, In II Sent. d. 3 q. 1 art. 3 § 2: »Omnis differentia formalis est specifica, vera est [...].« (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 3, 236). Weniger deutlich der zweite angegebene Verweis: Capreolus, In IV Sent. d. 44 q. 3 art. 3 § 3 (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 7, 87).
- 291 Vgl. Thomas, Quodl. VIII q. 1 art. 2 s.c.: »Sed ideatum, idest res creata, magis assimilatur divino exemplari secundum formam, a qua est ratio speciei, quam secundum materiam, quae est individuationis principium. Ergo idea per prius respicit naturam speciei quam singularitatem individui.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 25.1, 54; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 483 = Thomas, *Quodlibeta* (1501) VIII art. 2 s. c., fol. 50v). S. auch Thomas, Quodl. VIII q. 1 art. 2 co.: »Per ipsum enim duplex imperfectio perficitur; imperfectio scilicet materiae, quae est singularitatis principium, quae, cum sis in potentia ad formam speciei, perficitur quando naturam speciei consequitur: et iterum imperfectio formae generalis, quae se habet ad differentias specificas in potentia ut materia ad formam; unde species specialissima est primo in intentione naturae« (Thomas, *Opera* (Leonina) 25.1, 54; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 483 = Thomas, *Quodlibeta* (1501) VIII art. 2 co., fol. 50v).
- 292 Vgl. Thomas, In IV Sent. d. 12 q. 1 art. 1 qc. 3 co.: »Sed non minus difficile est materialem formam substantialem a materia separare quam accidentia a substantiis. Et praeterea quantitas non respicit formam nisi ratione materiae; unde formae immateriales dimensionibus carent; et ideo, cum alia accidentia mediante quantitate referantur ad substancialm, non poterit forma existens sine materia, accidentium sensibilium subiectum esse. Boetius etiam dicit in Lib. de Trin. quod forma simplex subiectum esse non potest.« (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 484).
- 293 Vgl. Thomas, In I Sent. d. 17 q. 2 art. 3 ad 4, zur Vermehrung der *caritas* und der Hervorbringung von *perfectio* auf zweifache Weise: »Unum ex parte introducentis, ut sua operatio commensuretur secundum aequalitatem perfectioni introducendae [...]. Aliud ex parte recipientis, ut dispositio sua proportionetur eodem modo perfectioni inducendae.« (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 48). Ein Bezug könnte auch bestehen zu ebd., d. 18 q. 1 art. 5 expos.: »Sed ex virtute naturae, non tamquam generante, sed tamquam principio generationis per modum formae: subsistit filius nativitate; idest, nascitur subsistens: in naturam eandem, non solum specie, sicut in aliis generationibus univocis, sed numero.« (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 51).
- 294 Thomas, De ver. q. 22 art. 3, unter der Überschrift: »Tertio quaeritur utrum appetitus sit quaedam specialis potentia animae.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 22.3, 617; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 128). Der Zusammenhang zum Referenztext ist undeutlich.
- 295 Thomas, De pot. q. 3 art. 7 co., zur Unterscheidung von göttlichem Wesen und dem Wesen der himmlischen Körper, von Akzidentien und formgebundenen Verschiedenen. (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 201–202). Vgl. auch ebd., q. 2 art. 4 co.: »Nec potest dici, quod sint plures numero in eadem specie existentes, sicut apud nos accidit; cum ibi non sit materia, quae est principium distinctionis secundum numerum in eadem specie.« (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 194).
- 296 Vgl. Thomas, S.c.g. II cap. 42 n. 9: »Multa autem sunt rerum quae non possunt procedere in esse nisi per creationem: sicut omnia quae non sunt composita ex forma et materia contrarietati subiecta; huiusmodi enim ingenerabilia oportet esse, cum omnis generatio sit ex contrario et ex materia.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 13, 365; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 36).
- 297 Vermutlich Bezug zu Prierias, *Compendium* (1497), Additiones in I Sent. d. 24 q. 2 art. 1, fol. 4 IV^v–5^v.
- 298 Vgl. Altenstaig, *Vocabularius* (1517), fol. 70^r: »Distinctio numeralis sive essentialis est distinctio aliquorum/ quorum unum non est aliud/ neque aliquod idem singulare est verumque vel est

- cipatione unius esse est varietas in participatione unius forme in eadem specie. Addit etiam quod esse Socratis secundum se totum distinguitur ab esse Platonis et quod in fieri: tam esse quam forma est effective hoc per generans et susceptive per materiam signatam.
- 5 Formaliter autem forma per esse et non econtra(.) In facto autem esse si forma partis separetur. ipsa esset hec formaliter per esse suum et non econtra(.) Sed esse est subiective hoc per formam et non econtra. Teneo igitur pro nunc donec melius intellexero formale individuatuum formarum eiusdem speciei non distinguui
- 10 ab ipsis formis(.) Quia dicit S'ancus' T'homas' animam secundum essenciam habere habitudinem ad corpus de spiri'tualibus' crea'turis' q: ix et iiiii.³⁰¹ et 2. con'tra gentiles' c. lxxxi.³⁰² ait animas secundum substancias suas esse formas corporum(.) Probo etiam Quia proprius actus se ipso requirit propriam potentiam et econtra ut patet 2. de anima³⁰³ et ix metha'phisice'.³⁰⁴ De formis accidentalibus maxime habet illud veritatem que extra subiectum produci non possunt individualiter dico notanter produci et non esse(.) De hoc lege S'anti' T'homae' quol'ibeta' vii. ar: x.³⁰⁵ quo-
- lege S'ancut' Thomam' in com-pendio' theologiae' c. 14(.)²⁹⁹
- et hoc loquendo de coaptatione ut supra(.)³⁰⁰

illorum qua de se invicem vere negantur: ut Petrus et Iohannes.«

299 Vgl. Thomas, Comp. th. I cap. 15: »Duplex est modus quo aliqua forma potest multiplicari: unus per differentias, sicut forma generalis [...]; aliis per subiectum [...]. Omnis ergo forma quae non potest multiplicari per differentias, si non sit forma in subiecto existens, impossibile est quod multiplicetur [...]. Cum igitur ipsum esse divinum sit quasi forma per se subsistens, eo quod Deus est suum esse, impossibile est quod essentia divina sit nisi una tantum.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 42, 87; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 602).

300 Den Begriff der *coaptatio* (Anpassung, Zusammenfügung) verwendet Thomas von Aquin für das freiwillige Streben nach dem Guten, indem man sich dieses geneigt macht, bzw. für die Zusammenfügung distinkter Teile. Vgl. Thomas, S. th. I-II q. 26 art. 1 co.: »coaptatio appetitus sensitivi vel voluntatis ad aliquod bonum est complacentia boni« (Thomas, *Opera* (Leonina) 6, 188; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 390); Thomas, S. th. II-II q. 1 art. 6 co.: »coaptationem aliquarum partium distinctarum« (Thomas, *Opera* (Leonina) 8, 18; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 525).

301 Der Text ist nicht, wie hier angegeben, in Quästionen unterteilt. Vgl. Thomas, De sp. cr. art. 9 ad 4: »Ad quartum dicendum quod licet corpus non sit de essentia animae, tamen anima secundum suam essentiam habet habitudinem ad corpus [...].« (Thomas, *Opera* (Leonina) 24,2, 96; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 364).

302 Vgl. Thomas, S.c.g. II cap. 80: »Sunt enim animae secundum substantias suas formae corporum.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 13, 505; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 51). Zum Vorherigen vgl. auch ebd., II cap. 75 n. 6: »Sicut enim animae humanae secundum suam speciem competit quod tali corpori secundum speciem uniatur, ita haec anima differt ab illa numero solo ex hoc quod ad aliud numero corpus habitudinem habet.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 13, 474; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 48).

303 Vgl. Thomas, Q. de an. art. 4 arg. 6: »Praeterea, ad hoc quod aliquid quod est in potentia reducatur in actum in rebus naturalibus, sufficit id quod est in actu eiusdem generis« (Thomas, *Opera* (Leonina) 24,1, 32; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 373).

304 Vgl. Thomas, Met. IX lec. 1 n. 3f.: »Potentia enim et actus, ut plurimum, dicuntur in his quae sunt in motu, quia motus est actus entis in potentia. [...] Sed cum dixerimus de potentia, quae est in rebus mobilibus, et de actu, ei correspondente, ostendere poterimus et de potentia et actu secundum quod sunt in rebus intelligibilibus, quae pertinent ad substantias separatas.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 472).

305 Vgl. Thomas, Quodl. VII q. 4 art. 3 ad 4: »Accidens autem non habet subiectum ex hoc quod comparatur ad Deum; et ideo nihil prohibet quin Deus facere possit aliquid accidens esse sine

l'ibeta' viii: q. ix³⁰⁶ et Capre'olum' 2. dis: iii. q. i.³⁰⁷ Sed du-
biū est quomodo due materie solum numero distinguantur(,) S'ancus' T'hom' i. q. xlvi. ar:
5 Responde Capre'olus' ubi supra(,) Quod materia prima non re-
cipit ab aliqua forma substanciali quod sit eadem numero vel di-
versa quia eadem numero manens transfertur de una ad aliam
formam respectu quarum est indifferens(.) Secus est de natura
specivoca respectu individuorum et individuantium quia secun-
dum varietatem illorum acquirit vel perdit identitatem numera-
lem.

- 10 Sed grande oritur^{bj} dubium de eadem in numero forma que
prius est imperfecta et post hac fit perfecta. Quomodo distingua-
tur imperfecta a perfecta et intensa a remissa ibi Thomiste sunt
valde diversi/ Nam aliqui ponunt [bb [14^r]] gradus in inheren-
cia vel in inesse vel participatione talium formarum i. dis: xvii.³¹⁰

bj) *Der Setzer verkehrte die Type »t«*

- subiecto.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 25.1, 24; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 478). Nach alter Buchein-
teilung Quodl. VII art. 10 ad 4 (Thomas, *Quodlibeta* (1501), fol. 45^r). S. auch Thomas, Quodl.
VII q. 1 art. 4 arg. 1: »Nullum enim accidens excedit suum subiectum.« (Thomas, *Opera* (Leo-
nina) 25.1, 15; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 476). Nach alter Bucheinteilung Quodl. VII art. 4 arg. 1
(Thomas, *Quodlibeta* (1501), fol. 43^r). Weiter hierzu Thomas, In II Sent. d. 27 q. 1 art. 6 arg. 1;
»Accidens enim non extendit se ultra suum subiectum.« (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 206); ebd.,
d. 27 q. 1 art. 6 ad 1: »Ad primum ergo dicendum, quod cum dicitur quod accidens non ex-
cedit suum subiectum, non intelligitur quod accidens non possit esse principium actionis in aliud
subiectum tendentis [...] sed quia accidens non habet esse extra proprium subiectum, nec habet
virtutem agendi nisi secundum conditionem sui subiecti.« (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 206).
- 306 Der Bezug konnte nicht hergestellt werden. Thomas, Quodl. VIII art. 9 (vgl. Thomas, *Quodlibeta*
(1501), fol. 53^v) nach alter Einteilung befasst sich mit der Gültigkeit der »suffragia ecclesie«. Quodl.
VIII q. 9 gemäß neuer Einteilung beschäftigt sich mit der Frage, ob die Glückseligkeit der Heiligen
– laut Aug. conf. 10,23, besteht sie in der Freude über die Wahrheit – im Intellekt oder in der
liebvollen Zuneigung gebildet wird. (Thomas, *Opera* (Leonina) 25.1, 80–83; Thomas, *Opera*
(Busa) 3, 487f.).
- 307 Capreolus, In II Sent. d. 3 q. 1 (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 3, 199–253, allenfalls
S. 236–239) berichtet nicht einschlägig über die *formae accidentales*. Dagegen sehr intensive Au-
sführungen in Capreolus, In I Sent. d. 8 q. 2 art. 2; d. 43 q. 1 art. 2 (Capreolus, *Defensiones*
(Paban/Pègues) 1, 343; 2, 554).
- 308 Vgl. Thomas, S. th. I q. 44 art. 2 co.: »Hoc igitur quod est causa rerum inquantum sunt entia,
oportet esse causam rerum, non solum secundum quod sunt talia per formas accidentales, nec
secundum quod sunt haec per formas substantiales, sed etiam secundum omne illud quod pertinet
ad esse illorum quocumque modo.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 4, 458; Thomas, *Opera* (Busa) 2,
251).
- 309 Vgl. Thomas, In II Sent. d. 12 q. 1 art. 1 ad 3: »[...] similiter etiam composita quae conveniunt in
materia distinguuntur per formas diversas; sed diversae materiae seipsis distinguuntur secundum
analogiam ad diversos actus, prout in eis diversa ratio possibilitatis invenitur.« (Thomas, *Opera*
(Busa) 1, 158). S. auch ebd., d. 12 q. 1 art. 1 ad 2: »Ad secundum dicendum, quod sicut omnes
res, prout modo sunt in suo compleimento, dicuntur unus mundus, vel unum universum; ita etiam,
prout erant informes ex defectu ultimi complementi, dicebantur una materia informis; non quidem
per continuitatem, tamquam omnia ex una materia numero facta sint.« (Thomas, *Opera* (Busa) 1,
158).
- 310 Vgl. Capreolus, In I Sent. d. 17 q. 2 art. 1 (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 2, 128f.), der
die zeitlich bedingte Inhärenz und den Wandel der Formen mit den unten angeführten Schlüsse-
lwörtern *inesse*, *perfectio*, *imperfectio*, *essentia*, *causa*, *dispositio*, *albedo* diskutiert.

numero sunt(.) Vrorsor(./) Mon'te^{bk}(./) Cap'reolus' in multis passibus habentes pro se verba S'ancti' T'homae'. Capre'olus' dicit³¹¹ quod eadem essencia in numero albedinis potest causare vel ratione agentis vel dispositionum in subiecto varia esse (a se distincta) non quidem effective sed eo modo quo subiectum est causa propria actus sui et illa eadem numero albedo prius imperfecta successive potest esse perfecta vel educi de imperfecto ad perfectum absque addicione realitatis alicuius: forme ipsius. hoc modo quod albedo secundum tres gradus ita loquendo et facta 5 alba secundum sex est eadem essencialiter sed est novum esse additum forme(./) Ita quod posterius esse seu inesse acquisitum est aliud a priori continens tamen prius eminenter. Nec variant essenciam forme illa nova esse(./) Quia sunt modi essendi sed modus essendi non variat rationem specivocam. Et nota quod illa 10 esse non differunt specivoce quia non sunt species neque numero quia proprie non sunt sub specie sed sunt modi specivoce racio- nis quorum unus continet alterum supereminenter(./) Differunt tamen quia sicut esse reducitur ad predicamentum sue essentie Ita esse illius forme ad esse individuale. Dico igitur quod proprie 15 20 non differunt numero: sed aliquo modo reducuntur ad talem differenciam improprie et quod impossibile est posterius esse simul manere cum priore in eodem subiecto quia adveniente perfectiori esse forma non manet sub imperfectiori. Herpheus autem i. dis: xvii. q. iii.³¹⁴ et post eum Pe'trus' Ni'gris' in cly'peo' ac Armandus tractatu secundo ca: 262(./)³¹⁵ Volunt quod forma intensibilis 25 in essencia sua habeat gradus et quod esse forme non succedat

S'anctus' T'homas' i. q. l. ar:^{bl} iiiii. ad 2.³¹² actus est modus essendi substantie, i. q. xlivii ar: 2 in c.³¹³

bk) vom Editor verbessert für Man: bl) vom Editor verbessert für er:

- 311 Ein wörtliches Zitat konnte nicht nachgewiesen werden. Vgl. stattdessen Capreolus, In I Sent. d. 27 q. 1 art. 1 (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 2, 95; 97) mit Verweisen auf Thomas, In I Sent. d. 17 q. 2 art. 2 co. (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 47).
- 312 Vgl. Thomas, S. th. I q. 50 art. 4 ad 2: »Ad secundum dicendum quod magis et minus, secundum quod causantur ex intensione et remissione unius formae, non diversificant speciem. Sed secundum quod causantur ex formis diversorum graduum, sic diversificant speciem, sicut si dicamus quod ignis est perfectior aere. Et hoc modo Angeli diversificantur secundum magis et minus.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 5, 10; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 261).
- 313 Thomas, S. th. I q. 44 art. 2 co. beschäftigt sich mit der Entwicklung des Wissens von der Wahrheit von den Vorsokratikern bis in die Gegenwart. Die Quintessenz der aktuellen Diskussion lautet: »Hoc igitur quod est causa rerum in quantum sunt entia, oportet esse causam rerum, non solum secundum quod sunt talia per formas accidentales, nec secundum quod sunt haec per formas substantiales, sed etiam secundum omne illud quod pertinet ad esse illorum quocumque modo. Et sic oportet ponere etiam materiam primam creatam ab universali causa entium.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 4, 458; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 251).
- 314 Hervaeus, *Sententiae* (1505), In I Sent. d. 17 q. 4 art. 2, fol. 36^r–37^v zur Frage, ob sich *charitas* »secundum gradus in essentia« oder »secundum gradus in esse« vermehre. Siehe auch ebd., fol. 37^r: »Si ergo secundum gradus intensionis tam esse quam essentia tam subiecti quam forme sunt indivisibilia: impossibile est esse magis vel minus intimari vel participari a subiecto.«
- 315 Vgl. Armandus, *De declaratione* (1502), tr. 2, cap. 262, fol. O6^v–P1^v.

alteri esse vel intentatur sine essentia forme^(.) Atqui impossibile reputant formam habere gradus in suo esse et non essentia^(.) Nota Her'pheum' ubi supra. q^(.) v dicit quod forma remissa: adveniente intensa non perditur in subiecto sed sit perfectior ita quod eadem forma prius imperfecta: [cc [14^v]]sed modo perfectior facta: habet plus quam prius secundum partes virtuales eo quod primus gradus continetur in secundo qui sunt distinguibiles ab invicem habitu: sicut totum et pars: Sed revera difficillimum est ponere distinctionem inter tales gradus quia si differunt numero impossibile est ipsos actualiter et simul esse in eodem subiecto: Si differunt specie impossibile sequitur scilicet quod convenient et different specie: Dicendum quod forma remissa et intensa eadem in numero differunt sicut totum perfectionale et pars et potest esse differencia numeralis potencialis (quia in actu non est) ita tamen quod altera pars fiat nonens in actu^(.) Non enim est inconveniens in formis latitudinem essentie habentibus fieri divisionem in plura numero distincta non positive: sed privative^(.) Quia pars essentie separata fit nonens^(.) Et potest illa distinctio dici numeralis habitualis^(.) Potest etiam dici distinctio^{bn} rationis rei necessitatis: quia tales forme in subiecto existentes cogunt intellectum ad ponendum esse remissum et intensem in eis. Cogunt i'd est quantum ad specivocationem actus necessitant intellectum. non autem quantum ad exercitium actus ita accipio cogere

bm) vom Editor verbessert für actus bn) im Korrekturverzeichnis verbessert für distiuctio

316 Hervaeus, *Quodlibeta* (1486) I q. 13, fol. d1^r zum Verhältnis von *forma* und *terminus*.

317 Petrus de Bergamo, *Tabula* (1497), fol. 128^r: »Forma est variabilis terminativa: sed est invariabilis subiective.«

318 Die Angabe »et iii.« ist ein Druckfehler, denn Thomas, S. th. I q. 3 (Thomas, *Opera* (Leonina) 4, 35–49; Thomas, *Opera* (Busa) 1, 188–190) beschäftigt sich nur mit der Zusammensetzung aller beseelten Körper aus Materie und Form. Es handelt sich, wie in Petrus de Bergamo, *Tabula* (1497), fol. 128^r angegeben, um Thomas, S. th. I q. 9 art. 2 ad 3: »Ad tertium dicendum quod formae dicuntur invariabiles, quia non possunt esse subiectum variationis, subiiciuntur tamen variationi, inquantum subiectum secundum eas variatur. Unde patet quod secundum quod sunt, sic variantur, non enim dicuntur entia quasi sint subiectum essendi, sed quia eis aliquid est.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 4, 92; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 195). S. auch ebd., I q. 16 art. 8 co. (Thomas, *Opera* (Leonina) 4, 216; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 213).

319 Vgl. Thomas, S. th. I q. 39 art. 3 co.: »Accidentia autem, sicut esse habent in subiecto, ita ex subiecto suscipiunt unitatem et multitudinem, et ideo in adiectivis attenditur singularitas et pluralitas secundum supposita.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 4, 400; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 242).

320 Vermutlich Referenz auf Thomas, In I Sent. d. 9 q. 1 art. 2 co.: »Unde etiam non multiplicatur secundum numerum per divisionem alicuius quod sit pars sui, sicut species substantiarum multiplicantur per individua, secundum divisionem materiae. Sed accidentis multiplicatur secundum divisionem subiecti in quo est.« (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 28).

321 Vgl. Thomas, In IV Sent. d. 4 q. 1 art. 3 qc. 2 co.: »Primo ergo modo nullum accidentis potest esse in pluribus potentissima quia accidentis numeratur et distinguuntur penes materiam et distinctionem subiecti.« (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 437).

322 Vgl. Thomas, S. th. I q. 29 art. 1 co.: »Substantia enim individuatur per seipsam, sed accidentia individuantur per subiectum, quod est substantia.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 4, 327; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 230).

Her'pheu' q' u'ol'ibeta' q. xiii.³¹⁶ Petrus' de Berga'mo'(;) Forma est variabilis terminativa sed non subiective^(.)³¹⁷ S'ancus' T'homas' i. q^(.) ix et iii.³¹⁸

accidens^{bm} numeratur per subiectum i. q. xxxix.³¹⁹ et i. d. ix q. xi;³²⁰ et iii. d. iii. q^(.) i.³²¹ i. q. xxix^(.)³²²

hic et superius. sed et longum scito sermonem ^{bo}subaudi: esse de illa specivocatione actus quia dubium est prolixum(.) An duo actus intellectus quorum alter circa intensum alter circa remissum versatur differant specivoce vel non.^{bo}

- 5 An S'anctus' T'homas' posuerit intensionem et remissionem in essencia formarum aut in inesse ipsarum me fugit qui dicit in i. 2. q. liii ar: 2³²⁶ quod sit quedam diminutio essencie habitus sed principium habens a subiecto participante similiter q. lii.³²⁷ per totum astruit. In quibus locis meo iuditio vult quod forme aug-
10 mentabiles (non includentes indivisibilitatem) essencialiter non includant magis vel minus: quia modus essendi non est de essentia intellexi rei cuius est. Quamvis ergo ipse senserit in his locis quod essencia formarum intendatur vel remittatur tamen conve-niunt eis illa predicata: seu magis et minus propter subiectum
15 quod Aris'toteles' (in predicamento qualitatis) dicit qualitates in abstracto ponens non dici secundum magis vel minus sed bene in concreto(.).³²⁸ Idem videtur velle secunda secunde. q. xxiiii. ar:

S'anctus' T'homas' vide de anima q. i. ar: vii ad vi.³²³ po'tentia' q. vii ar: 7³²⁴ et i. q.(.) l ar: 4 ad ii.³²⁵

bo–bo) im Korrekturverzeichnis binzugefügt

- 323 Thomas, Q. de an. 7 ad 6: »Ad sextum dicendum quod magis et minus est duplicer. Uno modo secundum quod materia eandem formam diversimode participat, ut lignum albedinem; et secundum hoc magis et minus non diversificant speciem. Alio modo secundum diversum gradum perfectio-nis formarum; et hoc diversificat speciem. Diversi enim colores specie sunt secundum quod magis et minus propinque se habent ad lucem; et sic magis et minus in diversis Angelis invenitur.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 24.1, 61; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 377).
- 324 Thomas, De pot. q. 7 art. 7 ad 2: »Primo, quia non est per participationem unius formae, sicut duo calida secundum participationem unius caloris; hoc enim quod de Deo et creaturis dicitur, praedicatur de Deo per essentiam, de creatura vero per participationem [...].« (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 245).
- 325 Thomas, S. th. I q. 50 art. 4 ad 2: »Ad secundum dicendum quod magis et minus, secundum quod causant ex intensione et remissione unius formae, non diversificant speciem. Sed secundum quod causant ex formis diversorum graduum, sic diversificant speciem, sicut si dicamus quod ignis est perfectior aere. Et hoc modo Angeli diversificantur secundum magis et minus.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 5, 10; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 261). Vgl. auch Thomas, S. th. I-II q. 50 art. 1 ad 3: »Sed hoc improbat Simplicius, quia talis intension et remissio non important diversitatem ex parte ipsius formae, sed ex diversa participatione subiecti. Et ita non diversificantur per hoc species qualitatis.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 6, 318; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 417).
- 326 Thomas, S. th. I-II q. 53 art. 2 ad 2: »Ad secundum dicendum quod ratio illa procederet, si ipsa essentia habitus nullo modo diminueretur. Hoc autem non ponimus, sed quod quaedam diminutio essentiae habitus non habet principium ab habitu, sed a participante.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 6, 338; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 422).
- 327 Thomas, S. th. I-II q. 52 art. 2 co.: »Dictum est enim supra quod augmentum et diminutio in formis quae intenduntur et remittuntur, accidit uno modo non ex parte ipsius formae secundum se consideratae, sed ex diversa participatione subiecti. Et ideo huiusmodi augmentum habituum et aliarum formarum, non fit per additionem formae ad formam; sed fit per hoc quod subiectum magis vel minus perfecte participat unam et eandem formam.«; ebd., art. 3 co.: »Si vero intensio actus proportionaliter deficit ab intensione habitus, talis actus non disponit ad augmentum habitus, sed magis ad diminutionem ipsius.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 6, 334; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 241).
- 328 Zum genus qualitatis vgl. Arist. Cat. 8,8b25–11a39 (Aristoteles Latinus I 1, 23,22–30,11).

iiii.³²⁹ sed eadem q'uestio ar: v.³³⁰ videtur velle quod intensio formarum fiat per inesse ipsarum et per participationem subiecti(.) Idem i. dis. xvii. q. 2 ar(.) 2.³³¹ et de spi'ritualibus' crea'turis' q. iii. in c.³³² utrumque tenet(.)

5 [dd [15^r]] bp Identitas numeralis^{bp}

est maxima unitas vel est unitas ab intellectu obiective non dependens: quia preter unitatem talem non est ponenda alia preter concursum intellectus ut habent Cap'reolus' i. dis: viii et pluribus aliis locis³³³ Herpheus in q'u'"o libeta' Do'minicus' Flan'drinus'
 10 Petrus Ni'gri' Thomas Caie'tanus' Paulus Sonci'nas' Armandus Gra'tia' dei(.) Idem numero dicuntur aliqua multipliciter(.) Unomodo accidentaliter vel materialiter idest quo ad susceptivum sic albedo et dulcedo sunt idem numero per accidens in lacte: quia coaptatio albedinis ad illud subiectum est alia quam dulcedinis et
 15 ex alia causa et sic non habent idem principium per se(.) De hoc

S'ancius' T'homasi' i. d. xxiii q. i.
ar: i.³³⁴

bp-bp) im Original im fortlaufenden Text

- 329 Vgl. Thomas, S. th. II-II q. 24 art. 4 ad 1: »Ad primum ergo dicendum quod caritati non convenit quantitas dimensiva, sed solum quantitas virtualis. Quae non solum attenditur secundum numerum obiectorum, ut scilicet plura vel pauciora diligentur, sed etiam secundum intensionem actus, ut magis vel minus aliquid diligatur.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 8, 177; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 555).
- 330 Vgl. Thomas, S. th. II-II q. 24 art. 5 ad 1: »In quantum vero est forma accidentalis, est distinguibilis solum secundum subiectum. Et secundum hoc habet proprium augmentum, sicut et aliae forme accidentales, per modum intensionis eius in subiecto.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 8, 178; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 555).
- 331 Vgl. Thomas, In I Sent. d. 17 q. 2 art. 2 ad 3: »Ad tertium dicendum, quod non est de ratione intensionis aliquius qualitatis, quod sit per remotionem a contrario; sed hoc accidit qualitati, secundum quod inest in subiecto participante contrario.« (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 47).
- 332 Vgl. Thomas, De sp. cr. art. 3 co. (Thomas, *Opera* (Leonina) 24,2, 38–44; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 357); ebd., art. 3 ad 19: »Ad undevicesimum dicendum quod idem specie calor est in igne et aere, quia qualibet qualitas specialiter attribuitur uni elemento in quo est perfecte, et per concomitantiam vel derivationem alteri, tamen imperfectius. Cum ergo ex hoc aere fit hic ignis, calor manet idem specie, sed augmentatus; non tamen idem numero, quia non manet idem subiectum.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 24,2, 48; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 358).
- 333 Capreolus, In I Sent. d. 30 q. 1 art. 1 (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 2, 305), zur »identitas numeralis« als »relatio rationis«, wogegen die »identitas specifica« eine »relatio realis« bildet.
- 334 Thomas, S. th. II-II q. 1 art. 6 co. zur *coaptatio* in grammatischem Zusammenhang: »Respondeo dicendum quod nomen articuli ex Graeco videtur esse derivatum. Arthon enim in Graeco, quod in Latino articulus dicitur, significat quandam coaptationem aliquarum partium distinctarum. Et ideo particulae corporis sibi invicem coaptatae dicuntur membrorum articuli.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 8, 18; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 525). Karlstadt bezieht sich hier wohl auf Thomas, In I Sent. d. 22 q. 1 art. 1 ad 3: »Ad tertium dicendum, quod potest significari et nomine et pronomine et verbo et participio. Cum enim dicitur, quod nomen significat substantiam cum qualitate, non intelligitur qualitas et substantia proprie, secundum quod logicus accipit praedicamenta distinguens. Sed grammaticus accipit substantiam quantum ad modum significandi, et similiter qualitatem; et ideo, quia illud quod significatur per nomen significatur ut aliquid subsistens, secundum quod de eo potest aliquid praedicari, quamvis secundum rem non sit subsistens, sicut albedo dicit, quod significat substantiam, ad differentiam verbi, quod non significat ut aliquid subsistens.« (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 60).

lege S'anctum' T'homam' iiiii. meta'phisice' et v. et vii.³³⁵ Alio modo substancialiter et hec sunt triplicia. Quedam enim sunt unum in actu et potencia ut punctus et unitas. Alia sunt unum numero in actu plura actualiter includencia ut Petrus includit materia et formam. Alia sunt plura in potencia ut lignum et totum integrale.

^{bq} De Distinctione per accidentis^{bq}

nolo hic facere difficultatem propterea quia facilis est nec de ipsa firma potest tradi noticia et quod infinita uni accidentum. Nam distinctionio accidentalis est inter extrema habentia principia distinctiva accidentalia. Vel dicitur illa que ab accidente originaliter. Sic Socrates sedens differt a se ipso non sedente et a Platone currente. S'ancetus' T'homam' de veritate q. iii. ar. 2 ad tertium³³⁶ nota quod pluralitas rationis quandoque reducitur ad diversitatem rei sic Socrates sedens et idem Socrates non sedens differunt ratione que reducuntur ad diversitatem substancie et accidentis.

^{br} Distinctio specivoca et essencialis^{br}

est alteritas extremorum differentia intrinseca specivoca differentium. Patet ex Por'phiro' de differentia secundum Aris'totelis' vi to'picorum³³⁸ vii et viii. meta'phisice³³⁹ et licet Porphyrius spe-

bq-bq) im Original im fortlaufenden Text br-br) im Original im fortlaufenden Text

Non omnis distinctio realis est essencialis. S'ancetus' T'homam' in compen'dio' the'ologiae' c. xiii.³³⁷

335 Vgl. Thomas, Met. IV lec. 1 n. 5: »Omne principium est per se principium et causa alicuius naturae: sed nos quaerimus prima rerum principia et altissimas causas, sicut in primo dictum est: ergo sunt per se causa alicuius naturae.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 418); ebd., lec. 7 n. 22: »Uno modo quia ex albo et Socrate fieret unum. Et sic sicut Socrates est unum subiectum albedinis, ita Socrates albus esset subiectum alterius accidentis.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 423); ebd., n. 25: »Nam unum accidentis est causa alterius, sicut calidum et humidum dulcis et sicut superficies coloris. Subiectum enim per hoc quod subiicitur uni accidenti, est susceptivum alterius.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 423); ebd., V lec. 2 n. 13: »Dico autem utrumque horum sibi invicem esse causam essendi vel simpliciter vel secundum quid. Nam forma substantialis dat esse materiae simpliciter. Forma autem accidentalis secundum quid, prout etiam forma est. Materia etiam quandoque non sustentat formam secundum esse simpliciter, sed secundum quod est forma huius, habens esse in hoc, sicut se habet corpus humanum ad animam rationalem.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 430).

336 Vgl. Thomas, De ver. q. 3 art. 2 ad 3: »Ad tertium dicendum, quod pluralitas rationis quandoque reducitur ad aliquam diversitatem rei, sicut Socrates et Socrates sedens differunt ratione; et hoc reducitur ad diversitatem substantiae et accidentis; et similiter homo et animal ratione differunt; et haec differentia reducitur ad diversitatem formae et materiae, quia genus sumitur a materia, differentia vero specifica a forma [...].« (Thomas, *Opera* (Leonina) 22.1, 105; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 21).

337 Vgl. Thomas, Comp. th. cap. 14: »Individua enim diversa quae conveniunt in una essentia speciei, distinguuntur per aliqua quae sunt praeter essentiam speciei [...]. Plura individua sub una specie contenta differunt secundum esse, et tamen conveniunt in una essentia. Ubi cumque igitur sunt plura individua sub specie una, oportet quod aliud sit esse, et aliud essentia speciei.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 42, 86f.; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 602).

338 Vgl. Arist. Top. 6,6,144a28-b11 (Aristoteles Latinus V 1, 126,24–127,14). S. auch Arist. Top. 1,5,102a32: »genus autem est quod de pluribus et differentibus specie in eo quod quid est praeditatur.« (Aristoteles Latinus V 1, 10,14f.).

339 Vgl. Arist. Metaph. 7,12,1037b19–1038a36 (Aristoteles Latinus XXV 3,2, 156,662–158,711); ebd.,

ciem definiverit per predicari: similiter Aris'toteles' in to'picis' non tamen est de ratione speciei predicari de pluribus numero differentibus. Tum primo quia ens rationis nullius entis realis est constitutiva differentia. quia da oppositum tunc ens rationis erit
 5 de intellectu entis realis et eius constitutivum sed predicari est ens rationis quia secunda intencio/ species autem pro substrato³⁴¹ est ens reale. Tum secundo quia non omnis species predicatorum de pluribus ut patet de angelis Authoritate S'anc*t*' T'homae' [ee [15v]]
 b*s* in omnibus locis ubi de angelis disputat.³⁴² Tum tertio. quia vii
 10 et viii. meta'phisis³⁴³ dicitur ipsum quod quid est rerum compleri sufficienter per genus et differentiam<.> Tum quarto quia inferiora de quibus predicatorum superius non continentur in actuall intellectu superioris sed potenciali<.> Sed nullum tale constituit rationem illius ad quod se habet taliter<.> Nec obstat quod
 15 differentiam ponit per predicatorum istorum predicablem. quia non loquitur de essentiis rerum absolute sed de secundis intentionibus attribuendis rebus ex proprietatibus earum<.> Tum secundo quia ille differentiae ponunt distinctionem contentorum sub primo membro dis'tinctionis'<.> Verum cum sit difficultas de differentia et eius constitutione<.> Ideo pro nunc relinquo ponens aliam definitionem.

Distinctio specivoca a³⁴⁴ Est alteritas b extremorum c formaliter inequalium: secundum absolutam: d et per se rationem: formarum differentiam: aut se ipsis distinctorum ita quod illa distinctione potest esse talis ex parte utriusque extremorum vel ex parte unius<.>

A: patet ex S'anc*t*' T'homae' i. q. xlvi. ar: 2.³⁴⁵ et viii. me-

bs) davor gemäß Korrekturverzeichnis gestrichen et

7,14,1039a25–26 (Aristoteles Latinus XXV 3,2, 160,773–775). S. auch Thomas, Met. VII lec. 2 n. 4; lec. 3 n. 22f; ebd., VIII lec. 2 n. 2; ebd., n. 4: »Primo ostendit, quod in his differentiis consistit esse eorum quorum sunt differentiae constitutivae.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 450–452; 468f).

340 Der genaue Verweis ist nicht zu ermitteln. Möglicherweise Thomas, De sp. cr. art. 3 ad 3: »Cum enim genus et species significant quasdam intentiones intelligibles, non requiritur ad distinctionem speciei et generis distinctio realis formarum, sed intelligibilis tantum.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 24,2, 45; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 357); ebd., art. 3 ad 15: »Ad quintum decimum dicendum quod partes diffinitionis sunt partes formae vel speciei, non propter realem distinctionem formarum, sed secundum distinctionem intelligibilem, ut dictum est.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 24,2, 47; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 358).

341 Das konkret verwirklichte Substrat im Gegensatz zur formalen *ratio* als solche. Vgl. HWP 10, 557.

342 Vgl. Thomas, S. th. I q. 50 art. 3–4 (Thomas, *Opera* (Leonina) 5, 8–10; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 260f).

343 Vgl. Thomas, Met. VII lec. 12 n. 3 (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 462).

344 Die Buchstaben »a«, »b«, »c« und »d« verweisen als Anmerkungszeichen auf die unten folgenden Quellenangaben.

345 Vgl. Thomas, S. th. I q. 47 art. 2 co.: »Duplex enim distinctio invenitur in rebus, una formalis, in his quae differunt specie; alia vero materialis, in his quae differunt numero tantum. Cum autem materia sit propter formam, distinctio materialis est propter formalem.« (Thomas, *Opera* (Leonina)

de sp'ritualibus' cre'aturis' q.
viii<.)³⁴⁰

ta'phisice' quia forme rerum habent se sicut numeri.³⁴⁷ B: per Her'pneum' 2 dis: iii q. 2 ar: i.³⁴⁸ C: S'ancti' T'homae' 2(,) dis: xxxii q. 2 ar: iii. ad primum³⁴⁹ et 2. con'tra gentiles' c. lxxxii.³⁵⁰ ubi dicit essentiale differentiam sumi secundum principia es-
 5 sentialia de tri'nitate' q. xiii.³⁵¹ de virtu'tibus' in communi q. xii in c.³⁵² D patet quia differentie se ipsis differunt sicut non querimus quo'niam' distinguuntur rationale et irrationale(.). S'actus' T'homas' i. dis: xiii. q. i ar: 2 in cor.³⁵³ Verum est tamen quod differencie licet sint eadem essencialiter cum specibus constitutis
 10 non tamen debent dici species/ quia Aris'toteles' dicit ipsas non esse substantias in predica'mento' et vii. meta'phisice' dicit ipsas habere modum partis.³⁵⁴ Illa definitio datur de principio specivo-